

KẾ HOẠCH

Phối hợp hoạt động tuyên truyền, vận động Quỹ chăm sóc, giúp đỡ nạn nhân chất độc da cam/dioxin tỉnh Tây Ninh năm 2023.

Thực hiện Công văn số 681-CV/TU ngày 23/12/2022 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy Tây Ninh về việc lãnh đạo, chỉ đạo tổ chức Đại hội Hội Nạn nhân chất độc da cam/dioxin tỉnh, nhiệm kỳ (2023 – 2028).

Tiếp tục thực hiện chỉ đạo của UBND tỉnh về việc khắc phục cơ bản hậu quả chất độc hóa học/dioxin sau chiến tranh ở Việt Nam giai đoạn 2021 – 2030 trên địa bàn tỉnh Tây Ninh

Qua khảo sát nhu cầu thực tế trong cuộc sống của những nạn nhân, gia đình nạn nhân chất da cam trên địa bàn tỉnh Tây Ninh.

Hội Nạn nhân chất độc da cam/dioxin tỉnh Tây Ninh và Liên đoàn Lao động tỉnh Tây Ninh (sau đây gọi tắt là hai đơn vị) thống nhất nội dung phối hợp hoạt động trong công tác tuyên truyền, vận động Quỹ chăm sóc, giúp đỡ nạn nhân chất độc da cam/dioxin tỉnh Tây Ninh năm 2023 như sau:

I. Mục đích, yêu cầu

1. Nhằm nâng cao nhận thức đối với cán bộ, công chức, viên chức, lao động và nhân dân trong tỉnh hiểu rõ hơn về “Thảm họa da cam”; di chứng của chất độc hóa học/dioxin đối với các thế hệ con, cháu... của người bị nhiễm chất độc da cam/dioxin, từ đó khơi dậy truyền thống “Thương người như thể thương thân” của dân tộc Việt Nam, góp phần sẻ chia “Nỗi đau da cam” bằng những hành động thiết thực, thông qua “Tháng hành động vì nạn nhân chất độc da cam” 01/8 - 31/8/2023.

2. Huy động các nguồn lực xã hội trong và ngoài tỉnh để giải quyết cơ bản hậu quả của chất độc hóa học do Mỹ sử dụng trong chiến tranh đối với môi trường và con người trên địa bàn tỉnh Tây Ninh.

3. Vận động cán bộ, công chức, viên chức, lao động và các tổ chức công đoàn trong tỉnh ủng hộ, chăm sóc, giúp đỡ nạn nhân chất độc da cam/dioxin tỉnh Tây Ninh.

4. Kịp thời khen thưởng những tập thể, cá nhân đạt thành tích xuất sắc trong công tác tuyên truyền, vận động ủng hộ và đóng góp Quỹ chăm sóc, giúp đỡ nạn nhân chất độc da cam/dioxin tỉnh Tây Ninh.

II. Nội dung và thời gian thực hiện

1. Nội dung

1.1. Hội Nạn nhân chất độc da cam/dioxin tỉnh Tây Ninh: Tổ chức các hoạt động tuyên truyền và các phong trào hành động Vì nạn nhân chất độc da cam/dioxin tỉnh Tây Ninh:

- Tham mưu và phát hành Thư kêu gọi của UBMTTQVN tỉnh Tây Ninh về việc chung tay chăm sóc, giúp đỡ nạn nhân chất độc da cam/dioxin tỉnh Tây Ninh nhân “Ngày vì nạn nhân chất độc da cam Việt Nam 10.8”.

- Phối hợp với Ban Dân vận, Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy, Đài phát thanh truyền hình tỉnh, Báo Tây Ninh, Liên đoàn Lao động tỉnh và các Sở, Ngành liên quan tuyên truyền Kỷ niệm 62 năm thảm họa da cam ở Việt Nam tại tỉnh Tây Ninh (10/8/1961 - 10/8/2023).

- Đẩy mạnh công tác thông tin truyền thông, đăng tin các hình ảnh, bài viết về các hoạt động chăm sóc, thăm hỏi, tặng quà cho nạn nhân chất độc da cam của đơn vị,

tổ chức, cá nhân, doanh nghiệp trong và ngoài tỉnh trên các phương tiện thông tin đại chúng, ngoài ra chú ý công tác tuyên truyền miệng ở mọi lúc, mọi nơi.

- Tổ chức các hoạt động Kỷ niệm Tháng hành động vì nạn nhân chất độc da cam năm 2023 theo hướng dẫn của Trung ương Hội.

- Phát động phong trào thi đua “ Vì nạn nhân chất độc da cam/dioxin Tây Ninh” năm 2023. Kịp thời biểu dương, khen thưởng và đề nghị khen thưởng những tập thể, cá nhân có thành tích xuất sắc trong phong trào.

1.2. Liên đoàn Lao động tỉnh Tây Ninh: Tuyên truyền, vận động các cấp công đoàn và cán bộ, công chức, viên chức, lao động trong tỉnh tùy theo khả năng, điều kiện của mình đóng góp Quỹ nạn nhân chất độc da cam/dioxin hoặc trực tiếp thăm hỏi, tặng quà cho nạn nhân, gia đình nạn nhân chất độc da cam/dioxin tỉnh Tây Ninh nhân dịp lễ, tết, ngày 27/7, ngày 10.8 ...

2. Thời gian thực hiện:

Các hoạt động tuyên truyền “Thảm họa da cam” và vận động Quỹ Nạn nhân chất độc da cam/dioxin tỉnh Tây Ninh được thực hiện từ nay đến 31/8/2023 và sơ kết vào ngày 30/9/2023; tổng kết vào cuối năm.

Danh sách các đơn vị ủng hộ sẽ được đăng tin trên Báo Tây Ninh và công bố tại Hội nghị “Tri ân tấm lòng vàng” đơn vị, cá nhân tài trợ nhân kỷ niệm “Ngày vì nạn nhân chất độc da cam Việt Nam” 10/8/2023.

III. Tổ chức thực hiện

1. Căn cứ vào Kế hoạch phối hợp giữa lãnh đạo hai đơn vị đã thống nhất, các phòng, ban chuyên môn của hai đơn vị triển khai đến các đơn vị trực thuộc tổ chức thực hiện.

2. Văn phòng Hội Nạn nhân chất độc da cam/dioxin tỉnh Tây Ninh và Ban Tuyên giáo Liên đoàn Lao động tỉnh làm nhiệm vụ tham mưu cho lãnh đạo hai đơn vị tổ chức, triển khai kế hoạch và sơ, tổng kết kết quả thực hiện kế hoạch phối hợp hàng năm.

3. Trong quá trình thực hiện nếu có vấn đề phát sinh, lãnh đạo hai đơn vị sẽ trao đổi, bổ sung, điều chỉnh cho phù hợp với tình hình thực tiễn.

Trên đây là Kế hoạch phối hợp trong công tác tuyên truyền, vận động ủng hộ Quỹ chăm sóc giúp đỡ nạn nhân chất độc da cam trên địa bàn tỉnh Tây Ninh năm 2023 giữa Hội Nạn nhân chất độc da cam/dioxin tỉnh Tây Ninh và Liên đoàn Lao động tỉnh Tây Ninh./.

TM.BTV LIÊN ĐOÀN LAO ĐỘNG

CHỦ TỊCH



Phan Văn Bua

TM.BTV HỘI NNCHĐ DA CAM/DIOXIN

CHỦ TỊCH



Võ Thị Đẹp

Nơi nhận:

- Tổng Liên đoàn lao động Việt Nam (b/c);
- TW Hội (b/c);
- Ban Dân vận Tỉnh ủy (b/c);
- Liên đoàn lao động huyện, thị xã, thành phố;
- Công đoàn ngành và tương đương;
- Hội da cam huyện, thị xã, thành phố;
- Lưu VT.